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Személyi jövedelemadóról szóló törvény

Főbb változásai 2011-től

Új, módosuló vagy megszűnő fogalmak

Reprezentáció
A juttató  tevékenységével  összefüggő  üzleti,  hivatali,  szakmai,  diplomáciai  vagy 
hitéleti  rendezvény,  esemény  keretében,  továbbá  az  állami,  egyházi  ünnepek 
alkalmával  nyújtott  vendéglátás  (étel,  ital)  és  a  rendezvényhez,  eseményhez 
kapcsolódó  szolgáltatás  (utazás,  szállás,  szabadidőprogram  stb.)  azzal,  hogy  az 
előzőek nem minősülnek reprezentációnak, ha a juttatásra vonatkozó dokumentumok 
és körülmények (szervezés, reklám, hirdetés, útvonal, úti cél, tartózkodási hely és 
idő, a tényleges szakmai, illetve hitéleti program és a szabadidőprogram aránya stb.) 
valós  tartalma  alapján  a  rendeltetésszerű  joggyakorlás  sérelme  akár  közvetve  is 
megállapítható.

Üzleti ajándék
A juttató  tevékenységével  összefüggő  üzleti,  hivatali,  szakmai,  diplomáciai  vagy 
hitéleti  kapcsolatok  keretében  adott  a  minimálbér  25%-ának  megfelelő  egyedi 
értéket meg nem haladó ajándék (ingyenesen vagy kedvezményesen adott termék, 
nyújtott szolgáltatás, valamint a kizárólag erre szóló utalvány).

Alacsony adókulcsú állam
Az  az  állam,  amelyben  törvény  nem  ír  elő  a  társasági  adónak  megfelelő 
adókötelezettséget vagy az előírt  adómérték legfeljebb  10 százalék,  kivéve,  ha az 
állammal a Magyar Köztársaság egyezményt kötött a kettős adóztatás elkerülésére a 
jövedelem-  és  a  vagyonadók  területén.  2010-ben  a  fenti  százalék  12  százalék 
mértékű volt.



Megszűnik: Tevékenységre jellemző kereset

2011-től  megszűnik  a  tevékenységre  jellemző  kereset,  így  ennek  megfelelően  a 
vállalkozóknál,  társas  vállalkozóknál  alkalmazott  adószámítás  során  sem  kell 
figyelembe vennünk majd azt.

Megszűnik: Vállalkozói kivét kiegészítés 

Megszűnik a vállalkozói kivét kiegészítés is 2011-től. 

Magánszemély összes jövedelme

2011-től  a  magánszemély  összes  jövedelme  az  adóévben  nem  más,  mint  a 
magánszemély  összevont  adóalapja és  külön  adózó  valamennyi  –  bevallási 
kötelezettséggel járó - jövedelme, a következőket is figyelembe véve:

a) be kell számítani
aa)  a  vállalkozói  jövedelem  szerinti  adózást  alkalmazó  egyéni 

vállalkozónál a vállalkozói osztalékalapot is be kell számítani,
ab)  a  törvénnyel  vagy  kormányrendelettel  kihirdetett  nemzetközi  

szerződés alapján az adó alól a Magyar Köztársaságban mentesített  
azon  jövedelmet,  amelyet  az  összevont  adóalapba  nem  kell  
beszámítani,

ac)  az egyszerűsített  közteherviselési  hozzájárulás  alapjául  figyelembe 
vett bevételt,

ad)  azt  a  bevételt,  amelyet  külön  törvény  előírása  alapján  kell  
beszámítani;

b) nem kell beszámítani
ba) az ingatlan átruházásából, vagyoni értékű jog visszterhes alapításából,  

átruházásából  (végleges  átengedéséből),  megszüntetéséből,  ilyen 
jogról való végleges lemondásból származó,  az összevont adóalapba 
nem tartozó jövedelmet,

bb)  a munkaviszony jogellenes megszüntetésére tekintettel bírósági ítélet  
alapján fizetett összeget,



bc) az osztalékelőleget azzal, hogy az osztalékelőleg osztalékká váló része  
a  beszámoló  elfogadásának  évében  része  a  magánszemély  összes 
jövedelmének;

2011-től a dőlt betűvel jelzett részek új rendelkezések, a nem dőlt betűvel írottak 
pedig megegyeznek a 2010-es előírásokkal.

Mi számít jövedelemnek?

2011-től  jövedelemnek  minősül  majd  a  magánszemély  által  más  személytől 
megszerzett bevétel egésze, vagy a bevételnek e törvény szerint elismert költséggel, 
igazolás  nélkül  elismert  költséggel,  vagy  átalányban  meghatározott  költséggel 
csökkentett része, vagy a bevétel e törvényben meghatározott hányada, kivéve, ha a 
bevételt  a  jövedelem  kiszámításánál  nem kell  figyelembe  venni.  2011-től  külön 
említi a törvény, hogy bármely költség csak egyszeresen, egy alkalommal és – az e  
törvényben  meghatározott  kivételekkel  –  legfeljebb  a  bevétel  mértékéig  vehető  
figyelembe. Igazolás nélkül elismert költség a ténylegesen felmerült és igazolt kiadás  
érvényesítése  helyett  jogszabályban  meghatározott  mértékig  számolható  el  azzal,  
hogy  ezt  a  költséget  ilyen  esetben  teljes  egészében  elszámoltnak  kell  tekinteni.  
Átalányban vagy a bevétel hányadaként meghatározott jövedelem/költség esetén a 
bevétel más költséggel nem csökkenthető.

Mi nem minősül bérnek?

Míg 2010-ben a vállalkozói járadék bérnek minősült, addig 2011-ben ez a jogcím 
kikerül a bér fogalma alól.



Megszűnik: Adóterhet nem viselő járandóság

2011-től megszűnik az a fogalom, hogy adóterhet nem viselő járandóság és ezzel 
párhuzamosan  az  adó  és  adóelőleg  számítás  is  változik.  Az  egykulcsos  adó 
bevezetése  nem  indokolja  már  az  adóterhet  nem  viselő  járandóság  létét.  Ezen 
jövedelmek nagy része átkerült az adómentes juttatások közé.

Megszűnik: Végkielégítés évek közötti megosztása

Megszűnik a végkielégítés évek közötti megosztásának lehetősége 2011-ben.

Jövedelem megszerzésének időpontja

2011-től a törvény rendelkezni fog arról is, hogy a magánszemély halálát követően 
juttatott olyan bevétellel összefüggésben, amely a magánszemélyt az életében még 
megillette  (ilyennek  minősül  különösen  a  munkabér),  az  adókötelezettséget  – 
ideértve a kifizető, a munkáltató adókötelezettségét is – úgy kell teljesíteni, mintha a 
juttatást a magánszemély a halálának időpontjában szerezte volna meg.

Bevétel,  melyet  a jövedelemkiszámításnál  2011-től  nem kell  majd figyelembe 
venni

2011-től  a  jövedelemkiszámításnál  nem  kell  figyelembe  venni  azt  az  összeget, 
amelyet  a  magánnyugdíjról  és  a magánnyugdíjpénztárakról  szóló  törvény 
rendelkezései szerint

• tagdíj fizetésére kötött támogatási megállapodás alapján a magánszemély 
helyett más fizet meg (ez 2010-ben is így van), illetve

• a  magánnyugdíjpénztár  a  kedvezményezett  részére  nem 
nyugdíjszolgáltatásként  fizet  ki.  Ez  utóbbi  azonban  új  rendelkezés  lesz 
2011-től.

• A törvénnyel  vagy kormányrendelettel  kihirdetett  nemzetközi  szerződés 
alapján az adó alól a Magyar Köztársaságban mentesített azon jövedelmet, 
amelyet egyébként az összevont adóalapba kellene beszámítani.



Adó mértéke és az adóalap-kiegészítés

2011-től egysávos lesz az adótábla,  az adóalap-kiegészítés viszont 2011-ben nem 
fog változni, csak 2012-től fog csökkenni, illetve 2012. után megszűnni.

Ennek megfelelően 2011-től az Szja törvény hatálya alá tartozó jövedelem után az 
adó mértéke az adóalap 16 százaléka lesz. 

Belföldi  illetőségű  magánszemély  által  megszerzett  jövedelem  esetében  az  adót 
csökkenti a jövedelem után külföldön megfizetett adó. Ha e törvény másként nem 
rendelkezik,  a  fizetendő  adó  –  nemzetközi  szerződés  hiányában  –  a  külföldön 
megfizetett  adó  beszámítása  következtében  nem  lehet  kevesebb  a  jövedelem  5 
százalékánál, és nem vehető figyelembe külföldön megfizetett adóként az az összeg, 
amely nemzetközi  szerződés rendelkezése vagy külföldi  jog alapján a  jövedelem 
után fizetett adó összegéből a magánszemély részére visszajár.

Összehasonlításképp 2010-ben a kétsávos adótáblánál az alsó sáv 17%-os,  míg a 
felső sáv 32%-os értékkel szerepel.

Az  adóalap-kiegészítés  pedig  2012.  évben  az  adóalap-kiegészítés  50%-a,  azt 
követően  pedig  nulla  lesz.  2011-ben  nem  lesz  változás  az  adóalap-kiegészítést 
illetően, ugyanúgy számítjuk majd, mint 2010-ben.

Családi kedvezmény

2011-től  jelentős  változás  mutatkozik  a  családi  kedvezményt  illetően.  Eddig  a 
kedvezményt 3 eltartott esetén lehetett figyelembe venni, mint adóelőleg-csökkentő 
tételt, az új rendelkezés szerint már 1 eltartottól is jár majd családi kedvezmény és 
mint adóalap-csökkentő tétel fog mutatkozni 2011-től. De nézzük meg részletesen.



A családi  kedvezmény – az eltartottak lélekszámától  függően – kedvezményezett 
eltartottanként és jogosultsági hónaponként

a) egy és kettő eltartott esetén 62 500 forint,
b) három és minden további eltartott esetén 206 250 forint lesz 2011-ben.

Természetesen  2011-ben  is  a  családi  kedvezmény  érvényesítésének  feltétele  a 
magánszemély  adóelőleglevonáshoz,  adóbevalláshoz  vagy  munkáltatói 
adómegállapításhoz tett írásbeli nyilatkozata 

a) a jogosultságáról, magzat esetében a várandósságról,
b) a családi kedvezmény megosztása esetén a megosztásról,

amelyen  fel  kell  tüntetnie  –  a  magzat  kivételével  –  minden  eltartott 
(kedvezményezett  eltartott)  adóazonosító  jelét,  ennek  hiányában  természetes 
személyazonosító adatait, lakcímét, megosztás esetén a másik fél adóazonosító jelét 
is.

Adójóváírás

Az adójóváírás rendszere nem változik 2011-re, viszont a hozzájuk tartozó értékek 
igen. Most ezeket nézzük meg.

A számított adót adójóváírás csökkenti, amely
a)  az adóévben megszerzett bér és az arra tekintettel megállapított adóalap-

kiegészítés  együttes  összegének 16 százaléka,  de legfeljebb jogosultsági 
hónaponként  12  100  forint,  feltéve,  hogy  a  magánszemély  összes 
jövedelme az adóévben nem haladja  meg az alábbiakban meghatározott 
jogosultsági határt, vagy

b) az a) pont alapján meghatározott összegnek a jogosultsági határ feletti éves 
összes jövedelem 12 százalékát meghaladó része, ha a magánszemély éves 
összes jövedelme az adóévben meghaladja a jogosultsági határt, de nem éri 
el a jogosultsági határ 1 millió 210 ezer forinttal növelt összegét.



Jogosultsági hónapnak az a hónap számít, amelyre a magánszemélyt az adóévben bér 
illette meg. Az a hónap, amelyben többször vagy több kifizetőtől illette meg bér a 
magánszemélyt,  egy  jogosultsági  hónapnak  számít.  Egy  adóévben  legfeljebb  12 
jogosultsági hónap vehető figyelembe.

A jogosultsági határ az adóévre 2 millió 750 ezer forint lesz 2011-re.

Megszűnik: Adókedvezmények korlátozása

Megszűnik  2011-től  az  Adókedvezmények  korlátozása  című  rész  az  Szja 
törvényben, mely az őstermelői és családi kedvezmény korlátozásáról írt.

Adóelőleg-nyilatkozat 

Az adóelőleg-nyilatkozatban a magánszemélynek a következőkről kell nyilatkoznia:
a) a  bevétel  adóelőleg-alapjának  megállapításához  levonandó  költségről, 

költséghányadról,
b) bér esetén az adójóváírás figyelembevételéről,
c) a családi kedvezmény érvényesítéséről és megosztásáról,
d) a súlyosan fogyatékos magánszemélynél az erről szóló igazolás alapján a 

fogyatékos állapot kezdő  napjának hónapjától ezen állapot fennállásának 
időtartamáról  azzal,  hogy  a  végleges  fogyatékos  állapotról  ugyanazon 
kifizetőnek elegendő egyszer nyilatkozni.

2010-ben e nyilatkozathoz tartoztak a következők is, melyek 2011-től nem képezik 
majd részét az adóelőleg-nyilatkozatnak:

• az adóelőleg-megállapítás módjáról,
• a  magánszemély  összevont  adóalapjának,  adóterhet  nem  viselő 

járandóságainak adóévi várható összegéről,
• az állami végkielégítés megosztásának mellőzéséről,



Ha  a  családi  kedvezményre  ugyanazon  kedvezményezett  eltartott  után  több 

magánszemély  is  jogosult,  akkor  a  jogosultaknak  a  nyilatkozatot  közösen  kell 

megtenniük.  Ilyen  esetben  a  jogosultakat  jogosultsági  hónaponként  együttesen 

megillető  családi  kedvezményt  az  adóelőleget  megállapító  munkáltatónak  –  az 

összeg vagy a kedvezményezett eltartottak megosztásával – a nyilatkozat szerint kell 

figyelembe  vennie.  A családi  kedvezményre  vonatkozó  adóelőleg-nyilatkozatnak 

legalább a következő adatokat tartalmaznia kell:

a)  a  nyilatkozó  magánszemély(ek)  nevét  és  adóazonosító  jelét  (ennek 

hiányában természetes azonosító adatait);

b)  minden  eltartott  (kedvezményezett  eltartott)  nevét  és  adóazonosító  jelét 

(ennek  hiányában  természetes  azonosító  adatait),  magzat  (ikermagzat) 

esetében a várandósság tényére vonatkozó kijelentést;

c)  a  nyilatkozó magánszemély(ek)  adóelőleget  megállapító  munkáltatójának 

nevét  (elnevezését)  és  adószámát,  valamint  a  nyilatkozatban  foglaltak 

tudomásulvételét igazoló kijelentését, míg e munkáltató hiányában az erre 

vonatkozó kijelentést.

Ha a magánszemély az adóévben megszerzett bármely bevételét terhelő adóelőleg 

megállapításához tett nyilatkozatában

a)  tételes  igazolással  elszámolható  költség  levonását  kérte,  és  a  nyilatkozat 

alapján levont költség meghaladja az összevont adóalap megállapításánál e 

törvény rendelkezései szerint az adóbevallásban elszámolt igazolt költséget, 

akkor a költség-különbözet 39 százalékát;

b)  a  nyilatkozattételkor  fennálló  körülmények  ellenére  családi  kedvezmény, 

adójóváírás,  adókedvezmény érvényesítését  jogalap  nélkül  kérte,  aminek 

következtében  utóbb  befizetési  különbözet  mutatkozik,  valamint  az  a) 

pontban   említett   esetben   is,   a   befizetési   különbözet   12    százalékát



különbözeti-bírságként  az  adóévre  vonatkozó  bevallásban  külön 

kötelezettségként  kell  feltüntetnie,  és  a  személyi  jövedelemadó-fizetési 

kötelezettség szerint kell megfizetnie. 

Nem  kell  e  rendelkezést  alkalmazni,  ha  a  költség-különbözet  az  adóelőleg 

megállapításánál figyelembe vett költség összegének 5 százalékát, a befizetési 

különbözet a 10 ezer forintot nem haladja meg.

Fizetendő adóelőleg kiszámítása

Nagymértékben egyszerűsödik az adóelőleg kiszámítása figyelembe véve azt, hogy 
egykulcsos  szja  lesz  2011-ben,  megszűnik  az  adóterhet  nem viselő  járandóságok 
köre  és  a  nem  rendszeres  jövedelmekkel  kapcsolatban  sem  kell  speciálisan 
számolnunk  az  adóelőleg  kapcsán.  Ennek  megfelelően  2011-től  az  adóelőleg  a 
megállapított  adóelőleg-alap  –  családi  kedvezményt  érvényesítő  magánszemély 
esetében a családi kedvezménnyel csökkentett adóelőleg-alap – összege után az adó 
mértékével  számított  összeg,  kivéve,  ha  adóelőleg-nyilatkozat  alapján 
kedvezmények  vehetők  igénybe,  mint  adójóváírás,  súlyos  fogyatékosság,  vagy 
APEH által  elfogadott  egyedi adóelőleg elszámolást  alkalmaz a munkáltató,  mert 
akkor  ezeket  a  kedvezményeket  figyelembe  kell  venni,  vagy  az  egyedi 
adóelszámolást kell megfelelően alkalmazni.

Az egyéni vállalkozó által negyedévenként fizetendő adóelőleg 2011-től
a)  a  negyedévben  elszámolt  vállalkozói  kivét  után  az  adótábla  szerint 

megállapított  összeg,  figyelembe  véve  a  kedvezményeket  –  családi 
kedvezmény, adójóváírás, súlyos fogyatékosság;

b)  a  vállalkozói  adóelőleg-alap  után  számított  vállalkozói  személyi 
jövedelemadónak az a része, amely meghaladja

ba)  a vállalkozói bevétel alapján az egyéni vállalkozó által az adóévre 
már megállapított adóelőleg(ek), valamint

bb) az egyéni vállalkozót – az adóévben már megfizetett, igazolt kamat 
alapján  –  a  negyedév  végéig  megillető  kisvállalkozások 
adókedvezménye 

összegét  azzal,  hogy  a  vállalkozói  személyi  jövedelemadó-előleget  az 
adóelőleg-alap  500  millió  forintot  meg  nem  haladó  összegére  10 
százalékkal, a meghaladó részre 19 százalékkal állapítja meg.

 



Természetbeni juttatások, avagy nem pénzben történő juttatások

2011-től nagymértékben fog változni a természetbeni juttatások adózása, azonban az 
továbbra is igaz, hogy az adó megfizetése a kifizető kötelezettsége marad. Maga a 
fogalom,  mint  természetbeni  juttatás,  megszűnik  és  felváltja  azt  a  Béren  kívüli 
juttatásnak  nem minősülő  egyes  meghatározott  juttatások,  illetve  a  Béren  kívüli 
juttatások, melyek adózása háromféleképpen történhet.

• Továbbra is  marad a  juttatásoknak egy olyan köre,  amely juttatása után 
nem a magánszemélyt, hanem a kifizetőt terheli az adó. Ide tartozik az a 
juttatás,  amelynél  a  kifizető  nem  tudja  megállapítani  az  egyes 
magánszemélyek által szerzett jövedelem nagyságát. Ilyen juttatás továbbá 
a különféle rendezvényeken történő juttatások, a csoportos biztosítás révén 
történő juttatás,  a  nem társasági  adóalany által  nyújtott  reprezentáció és 
üzleti ajándék, a telefonszolgáltatás magáncélú használata címén biztosított 
adóköteles bevétel. A reprezentáció és üzleti ajándék juttatása továbbra is 
adómentes a társasági adóalany kifizetőknél, és azon kívüli juttatásoknál is 
megmarad  a  korábbi  szabályokkal  azonosan  mentes  rész.  A  korábbi 
szabályokkal azonosan történik a telefonszolgáltatás magáncélú használata 
címén   biztosított   adóköteles   bevétel   meghatározása  is.   A 
törvénymódosítás  szerint  2011-től  a  kifizető  16  százalék  személyi 
jövedelemadót, és minden esetben 27 százalék egészségügyi hozzájárulást 
eho-t fizetne. A kifizetőt terhelő személyi jövedelemadó és egészségügyi 
hozzájárulás  alapja  azonban  a  nem  pénzbeli  juttatások  értékének  1,19-
szerese.

Egyes meghatározott juttatásnak a következő juttatások minősülnek:
• hivatali, üzleti utazáshoz kapcsolódó étkezés vagy más szolgáltatás 

révén a magánszemélynek juttatott adóköteles jövedelem;

• a  kifizető tevékenységének ellátása érdekében biztosított  helyi  és 

távolsági távbeszélő-szolgáltatás, mobiltelefon-szolgáltatás, továbbá 

az Internet-protokollt alkalmazó beszédcélú adatátvitel–szolgáltatás 

magáncélú használata címén meghatározott adóköteles jövedelem; 



• több  magánszemély,  mint  biztosított  javára  kötött  biztosítási 

szerződés alapján fizetett adóköteles biztosítási díj, ha a biztosítási 

szerződés nem egyénileg, hanem kizárólag a munkakör, a beosztás, 

a munkaviszonyban eltöltött idő, az életkor vagy más közös ismérv 

alapján határozza meg a biztosítottak körét.

Egyes meghatározott juttatás továbbá:

• ha a kifizető társadalmi szervezet, köztestület, egyházi jogi személy, 

alapítvány,  akkor  az  adóévben  reprezentáció  és  üzleti  ajándékok 

juttatása  alapján  meghatározott  jövedelem  azon  része,  amely  a 

közhasznú, illetve cél szerinti tevékenysége érdekében felmerült, az 

adóévre  vonatkozó  beszámolóban  kimutatott  összes  ráfordítás  10 

százalékát, de legfeljebb az adóévre elszámolt éves összes bevétele 

10 százalékát meghaladja;

• ha a kifizető az  előző pontban nem említett, a társasági adóról és az 

osztalékadóról szóló törvény hatálya alá nem tartozó juttató, akkor

• a  reprezentáció  alapján  meghatározott  jövedelem  azon  része, 

amely az adóévre elszámolt éves összes bevétele 1 százalékát, 

de legfeljebb a 25 millió forintot meghaladja,

• az  adóévben  adott  üzleti  ajándékok  alapján  meghatározott 

jövedelem  azon  része,  amely  az  adóévi  statisztikai  átlagos 

állományi létszámmal, illetve az adóév során a tevékenységében 

személyesen  közreműködő  tagok  (egyéni  vállalkozó  juttató 

esetében ideértve az egyéni vállalkozót is) együttes létszámával 

számolva az 5000 forint/fõ értéket meghaladja,

azzal, hogy az fenti számításnál figyelmen kívül kell hagyni az e törvény 

előírásai szerint adómentes juttatásokat, továbbá az említett rendelkezésben 

meghatározott értékhatárt meg nem haladó összegben a reprezentáció, üzleti 

ajándék értékéből jövedelmet nem kell megállapítani.



Egyes meghatározott juttatásnak minősül továbbá

• a  legfeljebb  évi  három  alkalommal  –  az  erre  vonatkozó 

nyilvántartás  vezetése  mellett  –  csekély  értékű  ajándék  révén 

juttatott adóköteles jövedelem, ha azt

a)  a  munkáltató  a  munkavállalójának,  a  munkavállaló,  az 

elhunyt munkavállaló közeli hozzátartozójának,

b) a szakszervezet a tagjának, a nyugdíjas tagjának, a tag, az 

elhunyt tag (nyugdíjas tag) közeli hozzátartozójának,

c)  a  volt  munkáltató  vagy  annak  jogutódja  a  nyugdíjban 

részesülő magánszemélynek és közeli hozzátartozójának,

d) a kifizető a szakképző iskolai tanulónak, kötelező szakmai 

gyakorlatának ideje alatt a hallgatónak juttatja, továbbá 

a fenti pontokban nem említett esetben akkor, ha a juttatás olyan 

magánszemélynek történik, akinek a kifizetőtől az adóévben nem 

származik más jövedelme.

• az  egyidejűleg  több  magánszemély,  üzleti  partner  számára 

szervezett,  ingyenes  vagy  kedvezményes  rendezvénnyel, 

eseménnyel összefüggésben a kifizető által  viselt költség, ha a 

kifizető– jóhiszemű eljárása ellenére – nem képes megállapítani 

az egyes magánszemélyek által megszerzett jövedelmet;

• a kifizető által törvény vagy törvény felhatalmazása alapján más 

jogszabály  rendelkezése  következtében  a  magánszemélynek 

ingyenesen  vagy  kedvezményesen  átadott  termék,  nyújtott 

szolgáltatás révén juttatott adóköteles jövedelem;

• az olyan adómentesnek, üzleti ajándéknak nem tekinthető reklám 

célú vagy egyéb ajándék, amelynek egyedi értéke a minimálbér 1 

százalékát  nem haladja  meg,  és  amelynek elfogadása  esetén  a 

magánszemély azonosító adatai a juttató számára nem ismertek 



azzal, hogy a kifizető rosszhiszemű vagy jogszerűtlen eljárása esetén 

a kiszabható mulasztási bírság az adóalap 50 százaléka.

A fentieken  túl  egyes  meghatározott  juttatásnak  minősül  az  a  juttatás, 

amely  megfelel  a  béren  kívüli  juttatás  feltételeinek,  de  az  ott 

meghatározott értékhatárt meghaladja.

Fogalmak a fenti juttatásokkal kapcsolatban:

Csekély  értékű  ajándék:  a  minimálbér  10  százalékát  meg  nem haladó 

értékű termék, szolgáltatás;

Elszámolt  éves  összes  bevétel:  a  kifizető  által  az  adóévre  vonatkozó 

beszámolóban  kimutatott  (ennek  hiányában  az  adóév  utolsó  napjára 

vonatkozó könyvviteli zárlat alapján megállapított) összes bevétel, egyéni 

vállalkozónál az adóévi vállalkozói bevétel;

Telefonszolgáltatás magáncélú használata címén adóköteles jövedelem: a 

kifizetőt a juttatás, szolgáltatás miatt terhelő kiadásokból 

• a  forgalomarányos  kiadások  tételes  elkülönítésével  és  a  nem 

forgalomarányos  kiadásoknak  a  forgalomarányos  kiadások 

magáncélú hányada értékével meghatározott magáncélú használat 

értékének,  vagy  a  kifizető  választása  szerint  a  kiadások  20 

százalékának, illetve – ha magáncélú telefonhasználat elkülönítése 

nem lehetséges – a kiadások 20 százalékának, 

• ha  a  kifizető  a  szolgáltatás  nyújtója,  a  magáncélú  használat 

szokásos piaci értékének vagy az összes használat szokásos piaci 

értéke  20  százalékának  a  magánszemély  által  meg  nem térített 

része.

• A törvény továbbra is meghatároz egy kedvezményesen adózó kört, mint 
béren kívüli juttatásokat. 



Béren kívüli juttatások

Béren kívüli juttatásnak minősül 2011-től az

• üdülési  csekk,  üdülési  szolgáltatás  az  adóévben  személyenként  a 
minimálbér összegét meg nem haladó része,

• étkezőhelyi  vendéglátás,  munkahelyi  étkeztetés,  közétkeztetés,  étkezési 
utalvány havi 18.000 forintot meg nem haladó része,

• az  adóévben  Széchenyi  Pihenő  Kártya  számlájára  utalt  –  külön 
jogszabályban  meghatározott  célra  felhasználható  –  legfeljebb  300.000 
forintnyi támogatás,

• Internetbiztosítás legfeljebb 5.000 forint értékben,
• iskolakezdési  támogatás  címén  juttatott  bevételből  gyermekenként, 

tanulónként a minimálbér 30 százalékát meg nem haladó rész, 

• a  munkáltató  nevére  szóló  számlával  megvásárolt,  kizárólag  a 

munkavállaló helyi utazására szolgáló bérlet formájában juttatott bevétel,

• az  iskolarendszerű  képzési  költsége  munkáltató  által  történő  átvállalása 

révén  juttatott  jövedelemből  a  minimálbér  két  és  félszeresét  meg  nem 

haladó rész azzal, hogy ez a rendelkezés akkor alkalmazható, ha a képzés 

munkáltatói  elrendelés  alapján  a  munkakör  betöltéséhez  szükséges  vagy 

egyébként  a  munkáltató  tevékenységével  összefüggő  szakmai  ismeretek 

megszerzését, bővítését szolgálja,

• a szakképző iskolai tanulónak, kötelező szakmai gyakorlatának ideje alatt a 

hallgatónak, valamint  a nyugdíjban részesülő magánszemélynek és közeli 

hozzátartozójának,  továbbá  az  elhunyt  munkavállaló  közeli 

hozzátartozójának  az  üdülési  csekk/csekkek  formájában  juttatott 

jövedelemből  vagy  a  juttató  tulajdonában,  vagyonkezelésében  lévő 

üdülőben  nyújtott  üdülési  szolgáltatás  révén  juttatott  jövedelemből  az 

adóévben személyenként a minimálbér összegét meg nem haladó rész, 



• a szakképző iskolai tanulónak, kötelező szakmai gyakorlatának ideje alatt a 

hallgatónak  a  juttatás  alapjául  szolgáló  jogviszony  minden  megkezdett 

hónapjára, valamint a nyugdíjban részesülő magánszemélynek étkezőhelyi 

vendéglátásnak, munkahelyi étkeztetésnek vagy közétkeztetésnek minősülő 

szolgáltatás keretében meg valósuló ételfogyasztás vagy fogyasztásra kész 

étel  révén  juttatott  jövedelemből  (ideértve  a  kizárólag  az  előzőek 

igénybevételére  jogosító  utalvány,  készpénz-helyettesítő  fizetési  eszköz 

formájában  az  adóéven  belül  utólagosan  adva  is)  a  juttatás  alapjául 

szolgáló jogviszony minden megkezdett hónapjára a havi 18 000 forintot 

meg nem haladó rész;

• a  szakszervezet  által  a  tagjának,  a  nyugdíjas  tagjának,  az  említett 

magánszemélyek közeli hozzátartozójának, az elhunyt tag (nyugdíjas tag) 

közeli  hozzátartozójának  üdülési  csekk/csekkek  formájában  juttatott 

jövedelemből  vagy üdülőben nyújtott  üdülési  szolgáltatás  révén juttatott 

jövedelemből az adóévben személyenként a minimálbér összegét meg nem 

haladó rész;

• a  szövetkezet  közösségi  alapjából  a  szövetkezet  magánszemély  tagja 

részére nem pénzben juttatott – egyébként adóköteles – jövedelem együttes 

értékéből személyenként a minimálbér havi összegének 50 százalékát meg 

nem haladó része,

• az önkéntes  kölcsönös nyugdíjpénztár(ak)ba a  minimálbér  50 százalékát 
meg nem haladó rész akkor, ha a magánszemély nyilatkozik, hogy az adott 
jogcímen bevétele az adott hónapra más juttatótól nem volt, továbbá akkor, 
ha a juttató a hozzájárulást havonta vagy – az adott hónapokra vonatkozó 
összegek  közlésével  –  több  hónapra  előre,  vagy  utólagosan  legfeljebb 
három hónapra utalja át egy összegben,



• az  önkéntes  kölcsönös  egészségpénztár(ak)ba/önsegélyező  pénztár(ak)ba 
együttvéve a minimálbér 30 százalékát meg nem haladó rész akkor, ha a 
magánszemély  nyilatkozik,  hogy  az  adott  jogcímen  bevétele  az  adott 
hónapra más juttatótól nem volt, továbbá akkor, ha a juttató a hozzájárulást 
havonta vagy – az adott hónapokra vonatkozó összegek közlésével – több 
hónapra  előre,  vagy utólagosan  legfeljebb  három hónapra  utalja  át  egy 
összegben,

• foglalkoztatói nyugdíjszolgáltató intézménybe a minimálbér 50 százalékát 

meg nem haladó rész akkor, ha a magánszemély nyilatkozik, hogy az adott 

jogcímen bevétele az adott hónapra más juttatótól nem volt, továbbá akkor, 

ha a juttató a hozzájárulást havonta vagy – az adott hónapokra vonatkozó 

összegek  közlésével  –  több  hónapra  előre,  vagy  utólagosan  legfeljebb 

három hónapra utalja át egy összegben.

A kedvezményesen  adózó béren  kívüli  juttatások után  a  törvényjavaslat 

szerint a béren kívüli juttatások kifizetőt terhelő adója is 16 százalék lesz, 

és a juttatás értékének 1,19-szerese után kell a 16 százalék adót megfizetni, 

de járulékot sem a kifizetőnek, sem a magánszemélynek nem kell fizetnie. 

A kedvezmény tehát a járulékmentesség.

Nagyon  fontos  tudnunk,  hogy ha  a  béren  kívüli  juttatásra  vonatkozóan  az 

adóhatóság  a  feltételek  fennállásának  hiányát  állapítja  meg,  akkor  a 

jogkövetkezményeket – ha nem rendelkezik a magánszemély nyilatkozatával – 

a  kifizetőnek  kell  viselnie.  Ha  az  adóhiány  a  magánszemély  valótlan 

nyilatkozatának  a  következménye,  illetve  a  magánszemély  a  nyilatkozat 

átadását  nem  tudja  igazolni,  akkor  az  adóhiányt  és  jogkövetkezményeit  a 

magánszemélynek az adóhatóság határozata alapján kell viselnie.



• A kifizetői adókötelezettséggel járó juttatások között nem nevesített juttatás 

az  általános  szabályok  szerint,  azaz  a  juttató  és  a  juttatásban  részesülő 

közötti  jogviszonynak  megfelelően,  tehát  például  munkáltató  részéről 

történő juttatás esetén munkaviszonyos jövedelemre vonatkozó szabályok 

szerint  adózik.  Mindezek  tehát  az  összevont  adóalap  részeként 

adókötelesek,  vagyis  adóalapkiegészítéssel  növelt  értékük  után  kell  16 

százalék adót fizetni a magánszemélynek. Ugyanakkor ezek adóalapjából is 

levonható a családi kedvezmény, és adójukból érvényesíthető adójóváírás, 

adókedvezmény. 

A magánszemélynél a közölt összegeknek megfelelő hónap(ok) szerinti bevételnek 

kell  tekinteni,  illetve  a  megállapított  adót  a  kifizetőnek  a  közölt  összegeknek 

megfelelő hónapokra vonatkozó szabályok szerint és mértékkel, előre történő utalás 

esetén  a  juttatás  közölt  hónapjának,  utólagos  utalás  esetén  az  utalás  hónapjának 

kötelezettségeként vallja be és fizeti meg.

A  munkáltató  2010-ben  adómentesen  juttathatott  számítógép,  illetve  internet-
használatot. 2011-től ezek közül már csak a számítógép-használatot találhatjuk meg.

Adómentes juttatások

2011-től  megszűnik  az  adóterhet  nem  viselő  járandóságok  köre.  Viszont 
adómentesnek fognak minősülni a következő juttatások 2011-től:

• a nyugdíj, 
• a nyugdíjban részesülő magánszemélyt megillető
• baleseti járadék,
• jövedelempótló  kártérítési  járadék,  feltéve,  hogy a  rá  irányadó öregségi 

nyugdíjkorhatárt betöltötte.



• a  családok  támogatásáról  szóló  törvényben  meghatározott 
gyermekgondozási  segély,  anyasági  támogatás  és  gyermeknevelési 
támogatás, valamint nevelőszülői díj

• ápolási díj
• szociális gondozói díj évi 180.000 forintot meg nem haladó része

Adómentes lesz továbbá:
• a munkáltató által lakáscélú felhasználásra a munkavállalónak hitelintézet 

vagy  a  Magyar  Államkincstár  útján,  annak  igazolása  alapján  nyújtott, 
vissza  nem  térítendő  támogatás  (ideértve  a  munkáltató  által  lakáscélú 
felhasználásra  nyújtott  kölcsön  elengedett  összegét  is)  a  vételár  vagy  a 
teljes  építési  költség  30  százalékáig,  de  több  munkáltató  esetén  is  a 
folyósítás  évét  megelőző  négy  évben  ilyenként  folyósított  összegekkel 
együtt legfeljebb 5 millió forintig terjedő összegben, feltéve, hogy a lakás 
nem  haladja  meg  a  lakáscélú  állami  támogatásokról  szóló 
kormányrendeletben meghatározott méltányolható lakásigényt.

• a szakképző  iskolai tanulónak, illetve felsőfokú szakképzésben részt vevő 
hallgatónak  tanulószerződés,  illetve hallgatói  szerződés alapján,  valamint 
szakképzésben tanulószerződés nélkül résztvevő tanulónak a szorgalmi idő 
befejezését  követő  összefüggő  szakmai  gyakorlat  időtartamára  külön 
jogszabály  szerint  kötelezően  kifizetett  díjazás,  valamint  a 
tanulószerződéses tanulót jogszabály alapján megillető kiegészítő pénzbeli 
juttatás, továbbá a szakképzési hozzájárulásról és a képzés fejlesztésének 
támogatásáról  szóló  törvény  alapján  a  Munkaerőpiaci  Alap  képzési 
alaprésze terhére folyósított szakiskolai tanulmányi ösztöndíj

• a felsőoktatási intézmény nappali tagozatos hallgatója részére
a)  a  felsőoktatásról  szóló  törvény  szerint  az  őt  megillető  juttatásként 

kifizetett
- ösztöndíj,
- tankönyv- és jegyzettámogatás teljes összege,
- a diákotthoni (kollégiumi) elhelyezését kiváltó lakhatási támogatás 

összege,
b) a gyakorlati képzés idejére kifizetett juttatás, díjazás értékéből havonta 

a hónap első napján érvényes havi minimálbért meg nem haladó része 



• az  ösztöndíjas  foglalkoztatottnak  az  ösztöndíjas  foglalkoztatási 
jogviszonyból származó ösztöndíja minimálbért meg nem haladó mértéke

• a  magánszemély  által  külön  jogszabály  szerint  felszolgálási  díj  címen 
megszerzett  bevétel,  valamint  a  vendéglátó  üzlet  felszolgálójaként  a 
fogyasztótól közvetlenül kapott borravaló

A fentiekben nem jelzett és a 2010-es szabályok szerint adómentes, az Szja törvény 
1. számú mellékletében felsorolt természetbeni juttatások 2011-ben is adómentesek 
lesznek, mint nem pénzben kapott adómentes juttatások.

Kifizető által kiadandó igazolás

2011-től  az  adóelőleg-megállapításra  kötelezett  kifizetőnek  a  levont  adóelőlegről 
igazolást kell kiadnia a magánszemélynek, amelyen feltünteti az adóelőleg alapját és 
az  abban  figyelembe  vett  családi  kedvezményt, adóalap-kiegészítést,  valamint  az 
érvényesített  adójóváírást  és  az  érvényesített  adókedvezményt,  továbbá  ha  a  
magánszemélynek  nem  indokolt  munkáltatói  adómegállapítást  kérnie  vagy  
adóbevallást adnia, akkor azt, hogy adónyilatkozatot adhat.

2010-ben  is  szükséges  volt  igazolásokat  kiadnia  a  kifizetőnek  a  magánszemély 
részére,  csak most ezen igazolásoknak több adatot kell  tartalmazniuk.  A 2011-től 
kötelezően feltüntetendő új adattartalmat dőlt betűvel jelöltük a fenti bekezdésben.

Megszűnik  a  speciális  elszámolása  az  ingatlan  bérbeadásából  származó 
jövedelemnek

2011-től  nem  lesz  elkülönítve  és  külön  szabályozva  az  ingatlan  bérbeadásból 
származó  jövedelemnek  az  adózási  szabálya.  Hasonlóan  fog  adózni,  mint  más 
jövedelem azzal,  hogy nem kell  adót  bevallani,  illetve  befizetni  akkor,  ha  éves 
szinten az összes jövedelem nem haladja meg a 200.000 forintot.



Kamatkedvezményből származó jövedelem

A kamatkedvezményből származó jövedelem utáni adó mértéke a kamatkedvezmény 
54  százaléka  2010-ben.  2011-ben  ez  úgy  alakul,  hogy  a  kamatkedvezményből 
származó  jövedelem adóalapja  a  kamatkedvezmény  1,19-szerese  lesz  és  az  adót 
szintén a szokásos 16%-os adókulccsal kell majd számolni.

Osztalékból származó jövedelem

2011-től  a  törvényjavaslat  szerint  az  osztalék  is  16%-kal  adózna,  ahogy a  többi 
jövedelem is. Ez jelentős csökkenés a 2010. évi 25%-os kulcshoz képest.

Nyereményből származó jövedelem

Ha a nyeremény nem pénz, hanem más vagyoni érték, a kifizetőt terhelő adó alapja a 
nyeremény szokásos piaci értékének 1,19-szerese lesz 2011-ben.

Ingó vagyontárgy átruházásából származó jövedelem

2010-ben nem kell  megfizetni  az  ingó vagyontárgyak átruházásából  az  év  során 
együttesen származó jövedelem adójának az 50 ezer forintot meg nem haladó részét. 
Ez a határ 2011-től 32 ezer forint lesz, illetve az átruházásból származó jövedelem 
utáni adó 16% lesz, szemben a 2010. évi 25%-os adóval.

Tartós befektetésből származó jövedelem

Tartós  befektetésből  származó  jövedelem  adójának  mértéke  20  százalék,  ha  a 
magánszemély a lekötést az elhelyezést követően a hároméves lekötési időszak vége 
előtt szakítja meg, a megszakítás napján megállapított lekötési hozam után. 2011-től 
ez a százalék 16 százalék lesz.



Rendelkezés az adóról

2010-ben  az  önkéntes  kölcsönös  biztosító  pénztár  magánszemély  tagja  az 

adóbevallásában  tett  nyilatkozat,  illetve  munkáltatói  adómegállapítás  esetén  a 

munkáltatónak  átadott  nyilatkozat  alapján  rendelkezhetett  az  összevont  adóalapja 

adójának  az  adókedvezmények  levonása  után  fennmaradó  részéből  az  önkéntes 

kölcsönös  nyugdíjpénztár(ak)ba  az  adóévben  az  általa  a  tagi  jogviszonyára 

tekintettel  befizetett  összeg,  valamint  az  egyéni  számláján  jóváírt  az  önkéntes 

kölcsönös egészségpénztár(ak)ba és önsegélyező pénztár(ak)ba az adóévben az általa 

tagi jogviszonyára tekintettel befizetett összeg, valamint az egyéni számláján jóváírt, 

e  törvény szerint  az  adóévben megszerzett  egyéb jövedelmének minősülő összeg 

együttes értékének 30 százalékáról. Ez a mérték 2011-től már csak 20 százalék lesz.

Ugyanez vonatkozik a nyugdíj-előtakarékossági számlára is.



TBJ törvény

2011. évi változások

Megszűnik a tevékenységre jellemző kereset a járulékszámításban

Megszűnik a Tevékenységre jellemző kereset, mint fogalom, melyet 2011-től nem 
kell figyelembe venni a járulékszámításnál.

Járulékalapot képező jövedelem

2011-től  járulékalapot  képező jövedelem a személyi  jövedelemadóról szóló 1995. 
évi CXVII. törvény (a továbbiakban: Szja tv.) szerint összevont adóalapba tartozó 
önálló  és  nem  önálló  tevékenységből  származó  bevételből  az  adóelőleg-alap 
számításnál  figyelembe  vett  jövedelem,  a  munkavállalói  érdekképviseletet  ellátó 
szervezet részére levont (befizetett) tagdíj, a tanulószerződésben meghatározott díj, a 
hivatásos nevelőszülői díj, a felszolgálási díj, a vendéglátó üzlet felszolgálójaként a 
fogyasztótól  közvetlenül  kapott  borravaló  (a  továbbiakban:  borravaló),  az 
ösztöndíjas foglalkoztatási jogviszony alapján fizetett ösztöndíj,

Így  2011-től  párhuzamban  az  Szja  törvénnyel  nem  képezi  járulék  alapját  a 
kisösszegű kifizetés, miután az megszűnik, továbbá a természetbeni juttatás sem.

2011-től  szintén  kikerül  járulékalapot  képező  jövedelmek  közül  az  ösztöndíjas 
foglalkoztatási jogviszony alapján fizetett ösztöndíj.

Minimálbér

2011-től  ismét  módosul  a  minimálbér  fogalma,  mégpedig  a  következők  szerint. 
Minimálbér

1. a  tárgyhónap első napján érvényes,  a teljes munkaidőben foglalkoztatott 
munkavállaló  részére  megállapított  személyi  alapbér  kötelező  legkisebb 
havi összege, és



2. a  biztosított  egyéni  és  társas  vállalkozó  járulékfizetéséről  szóló 
rendelkezések  alkalmazásában  a  tárgyhónap  első  napján,  a  teljes 
munkaidőre  érvényes  garantált  bérminimum havi  összege,  ha  az  egyéni 
vállalkozó személyesen végzett  főtevékenysége vagy a  társas  vállalkozó 
főtevékenysége  legalább középfokú iskolai  végzettséget  vagy középfokú 
szakképzettséget igényel.

Nem szünetel a biztosítás

Nem szünetel a biztosítás, ha a fizetés nélküli szabadságot tizenkét évesnél fiatalabb 
beteg  gyermek  ápolása  címén  veszik  igénybe.  2011-től  további  részletezettsége 
ennek  nincs,  ellenben  a  2010-i  évi  szabályokkal.  A 2010-ben  található  további 
feltétel, mely esetben nem szünetel a biztosítás 2011-re is érvényben marad.

Biztosított

2011-től  biztosítottnak  fog  számítani  a  hallgatói  munkaszerződés  keretén  belül 
létrejövő munkaviszony munkavállalója is, ellenben a 2010-es előírásokkal szemben.

Nem biztosított

2011-től a biztosítás nem terjed ki a magyar jogszabályok szerint be nem jegyzett 
külföldi munkáltató által a Magyar Köztársaság területén foglalkoztatott, harmadik 
állam állampolgárságával rendelkező és külföldinek minősülő munkavállalóra, ha a 
munkavégzésre  kiküldetés,  kirendelés  vagy munkaerő-kölcsönzés  keretében kerül 
sor,  feltéve,  hogy  e  munkavégzés  a  két  évet  nem  haladja  meg;  e  rendelkezés 
ismételten  nem  alkalmazható  ugyanarra  a  munkavállalóra,  ha  az  előző  belföldi 
munkavégzés befejezésétől számítva három év nem telt el.



Egészségügyi szolgáltatási járulék

A kiegészítő  tevékenységet folytató egyéni vállalkozó,  a kiegészítő  tevékenységet 
folytató társas vállalkozó után a társas vállalkozás, valamint az a belföldi személy, 
aki nem biztosított és nem jogosult egészségügyi szolgáltatásra, az által fizetendő 
egészségügyi szolgáltatási járulék havi összege 5.100 forint lesz 2011-ben, ami napi 
170 forintnak felel meg. Ez az érték 2010-ben 4.950 forint volt egy hónapra és 165 
forint egy napra.

Társadalombiztosítási járulék

2011-től  egyszerűsödne  a  társadalombiztosítási  járulék  fizetéshez  kapcsolódó 
szabályok,  illetve  az  egyéni  nyugdíjjárulékhoz hasonlóan  itt  is  találkozni  fogunk 
társadalombiztosítási  járulék-fizetési  felső  határral,  melynek  mértékét  a  Magyar 
Köztársaság költségvetéséről szóló törvény fog meghatározni.

Az társadalombiztosítási járulékra és egyéb járulékokra vonatkozóan a százalékos 
mértékek nem fognak változni 2010-ről, 2011-re, kivéve a nyugdíjjárulékot.

Nyugdíjjárulék

A  nyugdíjjárulék  mértéke  2011-től  10  százalék  lesz  a  kizárólag  a 
társadalombiztosítási  nyugdíj  hatálya  alá  tartozó  biztosított  esetében,  mind  a 
foglalkoztatottak, mind a mezőgazdasági őstermelők esetén.

Ha  a  mezőgazdasági  őstermelő  magánnyugdíjpénztári  tag,  akkor  a  tagdíj  és  a 
nyugdíjjárulék között megosztás a következő. a 2,3 százalék tagdíjat és 7,7 százalék 
nyugdíjjárulékot kell fizetnie az őstermelőnek..



Magán-nyugdíjpénztári tag őstermelő esetében

a)  a  2011.  január  1-je  és  2011.  január  12-e  közötti  időszakban  esedékes  tagdíj 

mértéke 0 százalék lesz és a nyugdíjjárulék mértéke 9,5 százalék,

b) a 2011. január 13-a és 2011. december 31-e közötti időszakban esedékes tagdíj 

mértéke szintén 0 százalék, a nyugdíjjárulék mértéke viszont 10 százalék lesz.

Társadalombiztosítási,  nyugdíjjárulék  (tagdíj),  egészségbiztosítási-  és 
munkaerő-piaci járulék alapját nem képező jövedelem

Változni  fog  a  természetbeni  juttatások  elszámolása  és  adózása  és  ennek 
megfelelően  az  új  törvény  szerinti  béren  kívüli  juttatások  nem  a 
társadalombiztosítási, nyugdíjjárulék (tagdíj), egészségbiztosítási- és munkaerő-piaci 
járulék fogják a  járulékok alapját képezni.

Társas vállalkozó járulékfizetése

2011-től  visszaáll  a  korábban  már  ismert  elszámolási  mód  a  társas  vállalkozó 
járulékfizetésével  kapcsolatban,  miszerint  a  társas  vállalkozás  a  biztosított  társas 
vállalkozó  után  fizetendő  társadalombiztosítási  járulékot  a  társas  vállalkozó 
személyes  közreműködésére  tekintettel  kifizetett  (juttatott)  járulékalapot  képező 
jövedelem,  de  havi  átlagban  legalább  az  e  törvény  szerinti  minimálbér 
alapulvételével fizeti meg. A társadalombiztosítási járulékot a társas vállalkozás is 
legfeljebb a társadalombiztosításijárulék-fizetési felső határ után fizeti majd meg.

Biztosított egyéni vállalkozó járulékfizetése

A  biztosított  egyéni  vállalkozó  a  törvényben  meghatározott  mértékű 
társadalombiztosítási járulékot fizeti meg a következők alapulvételével:

a) vállalkozói jövedelem szerinti adózás esetén a vállalkozói kivét,
b) átalányadózás esetén az átalányban megállapított jövedelem,



de havi  átlagban legalább az  e  törvény szerinti  minimálbér  alapulvételével  fizeti 
meg.

Szintén  igaz  lesz,  hogy  a  társadalombiztosítási  járulékot  az  egyéni  vállalkozó 
legfeljebb a társadalombiztosításijárulék-fizetési felső határ után fizeti meg szintén.

2011-től a biztosított egyéni vállalkozónak, ha ő az egyszerűsített vállalkozói adó 
alanya,  akkor  a  járulékokat  (tagdíjat)  a  Tbj.  törvény  szerinti  minimálbér 
alapulvételével  kell  megfizetnie.  Tehát  2011-től  e  tekintetben  is  megszűnik  a 
tevékenységre jellemző kereset, illetve a tényleges jövedelem szerinti járulékfizetés.

Külföldi foglalkoztató által foglalkoztatottak járulékfizetési kötelezettsége

A magyar  jogszabályok szerint  bejegyzésre  nem kötelezett  külföldi  foglalkoztató 
javára  biztosítási  kötelezettséggel  járó  jogviszony  keretében  munkát  végző 
foglalkoztatott  részére  kifizetett  járulékalapot  képző  jövedelem  után  a  külföldi 
vállalkozás  szokásos  mértékű  társadalombiztosítási  járulékot  fizet,  és  a 
jövedelemből  a  szokásosan  meghatározott  járulékokat,  illetve  magán-
nyugdíjpénztári tagság esetén magán-nyugdíjpénztári tagdíjat von le.

A külföldi vállalkozás a biztosítási kötelezettséggel járó jogviszonnyal összefüggő 
bejelentési,  járulékfizetési  és  bevallási  kötelezettséget  a  képviselő  útján,  ennek 
hiányában  közvetlenül  saját  maga  teljesíti.  Ha  a  külföldi  vállalkozás  a 
járulékkötelezettséget közvetlenül teljesíti, a biztosítás kezdetét megelőzően köteles 
bejelentkezni az állami adóhatóságnál,  és  kérelmezni,  hogy az állami adóhatóság 
foglalkoztatói  minőségében vegye nyilvántartásba.  Ha a külföldi  vállalkozás  nem 
rendelkezik képviselővel, és a bejelentkezést is elmulasztja, az általa foglalkoztatott 
természetes  személy  biztosításával  összefüggő  bejelentési,  járulékfizetési  és 
bevallási kötelezettséget a foglalkoztatott teljesíti, és viseli a járulékkötelezettségek 
elmulasztása miatti jogkövetkezményeket (ide nem értve a mulasztási bírságot és az 
adóbírságot).



Adóellenőrzés

Érdemes tudnunk, hogy az adóellenőrzés során a járulékfizetésre kötelezett terhére 

utólagos  adómegállapítás  keretében  nem  állapítható  meg  mulasztási  bírság  és 

adóbírság  a  tevékenységre  jellemző  kereset  jogellenes  megállapításával 

összefüggésben.



Egészségügyi hozzájárulásról szóló törvény

2011. évi változások

27%-os egészségügyi hozzájárulás

Ahogy változik 2011-re a természetbeni juttatásokhoz kapcsolódó előírások, ennek 
megfelelően változik, hogy 27%-os ehot kell fizetnünk a kifizetőt terhelő adó mellett 
juttatott  vagyoni érték adóalapként meghatározott  összege után.  Viszont nem kell 
megfizetni a százalékos mértékű egészségügyi hozzájárulást a béren kívüli juttatások 
után.

Természetesen  2011-ben  is  igaz  lesz,  hogy  mentes  a  százalékos  mértékű 
egészségügyi  hozzájárulás  alól  az  a  jövedelem és  járulék  alapjául  szolgáló  azon 
összeg,  amely  után  a  Tbj.  szabályai  szerint  járulékot  kell  fizetni,  valamint  az  a 
jövedelem, amely után az adót nem kell megállapítani és/vagy megfizetni.

Nem képezi százalékos eho alapját

2011-től nem fogja a 27%-os eho alapját képezni a következő jövedelmek:
• a  vállalkozói  kivét  és  a  kivétkiegészítés  együttes  összegének  (2011-től 

megszűnő fogalom), illetve a személyes közreműködői díj és a személyes 
közreműködőidíj-kiegészítés  együttes  összegének,  de  legfeljebb  a 
vállalkozóra  irányadó,  Tbj.-ben  meghatározott  tevékenységre  jellemző 
kereset  tárgyévi  összegének  a  vállalkozói  jogviszonyra  tekintettel  a 
tárgyévre bevallott nyugdíjjárulék alapját meghaladó része,

• az egyösszegű járadékmegváltások, 
• a kisösszegű kifizetések (2011-től megszűnő fogalom)



2011-től a kifizetőt és a bérbeadó természetes személyt nem terheli a 14 százalékos 
egészségügyihozzájárulás-fizetési  kötelezettség az ingatlan bérbeadásból származó 
jövedelem után, függetlenül attól, hogy a bérbeadó bérleti díjból származó bevételére 
az önálló tevékenységből származó jövedelemre irányadó szabályokat alkalmazza-e 
vagy sem.

Megszűnő rendelkezés

2010-ben  az  egyszerűsített  vállalkozói  adó  hatálya  alá  nem  tartozó,  társas 
vállalkozás  27  százalékos  mértékű  egészségügyi  hozzájárulást  fizet  azon  összeg 
után,  amelyet  a számvitelről  szóló törvény szerint  a vállalkozás  tevékenységében 
személyesen  közreműködő  tag  részére  osztalékként,  részesedésként  meg  lehetett 
volna állapítani, ki lehetett volna fizetni, de legfeljebb a pozitív adózott eredmény 
tag részesedésével arányos része után. Ez a rendelkezés 2011-től meg fog szűnni.
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